Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFES nº 26

DE 18 DE JUNHO DE 2021

Aprova o Conteúdo do Relatório Integrado de Gestão do
exercício de 2020 que será apresentado aos órgãos de
Controle Interno e Externo como Prestação de Contas
Ordinárias Anual.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO – Ifes, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os autos do Processo
23147.001894/2021-84, bem como as decisões do Conselho Superior em sua 71ª. Reunião Ordinária
realizada em 18/06/2021;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Conteúdo do Relatório Integrado de Gestão do exercício de 2020, em anexo, que será
apresentado aos órgãos de Controle Interno e Externo como Prestação de Contas Ordinárias Anual a que
esta Unidade está obrigada nos termos do art. 70 da Constituição Federal, elaborado de acordo com as
disposições das Instruções Normativas TCU nº 84/2020. Também, referente ao exercício 2020, Decisão
Normativa TCU nº 187/2020, nº 188/2020 e nº 194/2021; e o Guia para Elaboração na forma de Relatório
Integrado.

Art. 2º. Essa Resolução, considerando o disposto no parágrafo único do Art. 4º do Decreto 10.139 de 28 de

novembro de 2019, entra em vigor e inicia a produção de seus efeitos no dia 30 de junho de 2021.

Jadir José Pela

Presidente do Conselho Superior - IFES

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=71637
https://ifes.edu.br/images/stories/Resolu%C3%A7%C3%A3o_CS_26_2021_-_Anexo_-_Relat%C3%B3rio_de_Gest%C3%A3o_2020.pdf